扒嫩舱胜㈱公鞭件

溃政金〔2023〕 7号

滇川县人民改府金融工作办公室

关于加快绿龟金融发展的通知

人行溃川县支行、县银保监纽,各银行业金融机构:

为全面贯彻《中共中央国务院关于加快推进生态文明建设

的意见》和《生态文明体制改革总体方案》精神,坚持创新、协

调、绿色、开放、共享的发展理念,落实政府工作报告部署,从

经济可持续发展全局出发,建立健全绿色金融体系,发挥资本市

场优化资源配置、服务实体经济的功能,支持和促进生态文明建

设,按照上级各部门关于构建绿色金融体系的工作要求,有力有

序推动溃川县绿色金融高质量发展,现通知如下:

一、构建支持绿色信贷的政策体系。完善绿色信贷统计制度,

加强绿色信贷实施情况监测评价。探索通过再贷款和建立专业化

一1一

担保机制等措施支持绿色信贷发展。对于绿色信贷支持的项目,

可按规定申请财政贴息支持。探索将绿色信贷纳入宏观审慎评估

框架,并将绿色信贷实施情况关键指标评价结果、银徘拇评价

.结柬作为重要参考,纳入相关指标体系,形成支持绿色信贷等绿

色业务的激励机制和抑制高污染、高能耗和产能过剩行业贷款的

约束机制。

二、推动银行业自律纽织逐步建立银行绿色评价机制。明确

评价指标设计、评价工作的纽织流程及评价结果的合理运用,通

过银行绿色评价机制引导金融机构积极开展绿色金融业务,做好

环境风险管理。对主要银行先行开展绿色信贷业绩评价,在取得

经验的基础上,逐渐将绿色银行评价范围扩大至中小商业银行。

三、支持和引导银行等金融机构建立符合绿色企业和项目特

点的信贷管理制度,优化授信审批流程,在风险可控的前捉下对

绿色企业和项目加大支持力度,坚决取淌不合理收费,降低绿色

信贷成本。

四、推进工业企业绿色升级。加强对先进制造业集群的金融

支持,助力构建高效、清洁、低碳、循环绿色制造体系。向电力、

钢铁、石化、化工、纺织、水泥、造纸等传统高碳工业企业的节

能减排、减碳改造项目以及高耗水企业节水减排项目提供金融支

持。按照“有保有压、分类管理”原则,逐步抑制高耗能、高污

染行业的投融资活动。

一2一

五、加快农业领域绿色发展。继续加大对乡村振兴和美丽宜

居乡村建设的支持力度,重点支持生态种植、生态养殖、水产健

康养殖、高标准农田建设、农业节水、农村水系整治、农业废弃

物资源化利用等领域。支持发展生态循环农业、林业循环经济。

引导金融机构创新服务方式,推进农业与旅游、教育、文化、健

康等产业深度融合,加快一二三产业融合发展。

￣3一

÷
J
∴
゛
∵
中

墅
☆
圈圈田

〕
¨
巾
L
上
¨

圈
圆
困
、

ー
群

.
1
'
、
l
‘

’
'
.
.
.
,
一
'
.

瑶
汁
世

中
中

∵
\
一
〔

吨
.
)

∵ ∴忘妒